
令和４年度  
 「よりよい東横野幼稚園にするためのアンケート」 

 
                                        東横野幼稚園 

                                               園長 石井 晴美 
 

  師走に入り何かと気ぜわしい今日この頃ですが、保護者の皆さまにおかれましては、ますますご健

勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃よりたくさんのご支援をいただきありがとうございます。 
  さて本園では、こども園に移行して６年目、保育態勢の充実や施設・設備等の更新を行いながら

日々の保育を充実させようと努めてまいりました。一方、終息しきれないコロナ禍の中で、各種行事

の縮小や分散等を余儀なくされる現状がありました。 
そのような中で、保護者の皆さまから、本園の教育に関するご意見をいただきたいと考えました。以

下、項目に応じて、選択形式及び自由記述の質問を用意いたしました。お寄せいただいた貴重なご

意見をもとに、東横野幼稚園の教育をいっそう充実させていく所存ですので、お忙しい中ですが、ご

協力をどうぞよろしくお願いいたします。 
 

Ⅰ「家庭・地域との連携」について  

 
 

 

 

 

 

Ｑ １  コロナ禍の中、保育参観等の各種園行事や、キリンクラブ等の父母
の会行事の、時期や内容・実施回数は適切でしたか。  

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
Ｑ ２ 各種お便り・お知らせ・幼稚園ホームページや保育者とのやりとり

などから、園の教育方針や日々の保育活動、お子さんの生活の様子
や成長ぶりがわかりましたか。 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
Ｑ ３ 本園は地域の方々といろんな形で交流したり、施設等を利用したり

するなど、地域と連携した幼稚園づくりに努めていますか。（不問）     

 
 
 Ⅰ 「家庭・地域との連携」に関するご意見、ご要望等があれば以下にお願いします。 

 

☆下記の項目について、Ａ～Ｄで評価するとどの程度でしょうか。該当する番号に○を付けてください。 

（Ａ・・十分当てはまる Ｂ・・まあまあ当てはまる Ｃ・・あまり当てはまらない Ｄ・・全く当てはまらない） 



Ⅱ「生きる力・人間性の育成」について 

 

Ｑ ４  保育者は、園児の行動から気持ちや内面を理解しようと努め、楽し
く園生活が送れるように配慮や工夫をしていますか。 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 

Ｑ ５  園児は集団生活をする中で、自分でやろうとする自立心や、きまり
や約束事を守ろうとする規範意識が芽生えてきていますか。 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
Ｑ ６  園児は友だちと関わる中で、一緒に考えたり工夫したり協力したり

するなど、園児同士のよい関係（協同性）が育ってきていますか。
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
Ｑ ７ 園児は、友だちや身近な人へのあいさつを始めとして、適切な言葉

によって伝え合おうとする気持ちが育ってきていますか。 
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
Ｑ ８ 自然に関心を持ち、自然と触れ合うなどの体験を通して、豊かな感

受性や、命あるものへの優しい気持ちが育ってきていますか。 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
 
 Ⅱ 「生きる力・人間性の育成」に関するご意見、ご要望等があれば以下にお願いします。 

 

Ⅲ「基本的な生活習慣・安全確保」について 
 

Ｑ ９  よい食習慣が身に付き、十分な睡眠時間が取れ、体を動かす遊び 
    を好むなど、健康的な生活を送れていますか。 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 

Ｑ１０  コロナ感染防止のための手洗い・うがい、検温、歯磨き、衣服の着
脱、排せつ、早寝早起きなど、幼児としての基本的な生活習慣が身
に付いてきていますか。 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 
Ｑ１１  交通安全に関するキリンクラブの取り組みや火災・地震の避難訓 

練など、日々の保育を通して、命を守り、安全に生活する意識が 
育ってきていますか。（コロナ感染防止教育を含めて） 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 

Ｑ１２  本園では、施設・設備等の整備や安全管理が適切になされ、園児 
が安心して生活できる場が提供されていますか。（コロナ感染防止
のための消毒や衛生管理を含めて） 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ



 
Ⅲ 「基本的な生活習慣等」に関するご意見、ご要望等があれば以下にお願いします。 

 

Ⅳ 自由記述欄  

東横野幼稚園では、子どもたちが充実した園生活を送れるように、職員が力を合わ

せて日々の教育活動に取り組んでいます。今年度も、施設・設備の充実と併せて、コ

ロナウィルス感染防止対策を行いながら、コロナ禍前の日常を取り戻そうと、できる

事と、できる方法を探して保育に取り組んできました。 
そこで、園運営全般についてお気づきの点がありましたら、ご自由にご意見や感想

をお寄せください。また、特色ある取り組みとして評価していただける点などありま

したら、ご教示くだされば職員の大きな励みとなります。よろしくお願いします。 
      

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。このアンケートは、１２月２０日（火）までに、担任へご提出ください。 
３学期に集計の結果と併せて、今後の対応についてもお知らせする予定です。 

なお、兄弟姉妹が在籍する家庭におかれましては、ご面倒でも、それぞれの学年について回答くだ

さいますようお願いいたします。記名欄を設けましたが、アンケートは匿名でも構いません。 
 
 

          組  保護者名  


